ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO _____ /2019

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 115, do Regimento Interno desta Casa,

que seja oficiado ao Governo do Estado, para forneça, no prazo constitucional, as seguintes

informações sobre o PB Rural Sustentável:

1. Como está sendo o processo de mobilização dos possíveis beneficiados?

2. Como está sendo a divulgação do projeto?

3. Quanto será investido em cada linha de ação e qual a previsão de investimento anual?

4. Quando serão lançados os editais de seleção dos beneficiados?

5. Quais os critérios para o acesso ao projeto?

João Pessoa, 11 de fevereiro de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB

408

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

O Governo do Estado da Paraíba anunciou em 2019 o programa PB Rural Sustentável,

que visa a promoção do desenvolvimento econômico e social da população da zona rural

paraibana, em especial do semiárido.

 O programa foi lançando em março de 2019, anunciando beneficiar cerca de 44 mil

famílias, com investimento de R$ 80 milhões (sendo R$ 50 milhões do Banco Mundial e R$

30 milhões em recursos próprios), até então não temos conhecimento de suas ações efetivas.

Passados quase um ano de seu anúncio, os resultados concretos do programa ainda não foram

divulgados. Desse modo, contamos com a colaboração do Governo do Estado para obtenção

das informações acima elencadas, no sentido de dirimir quaisquer dúvidas relativas à lisura

deste processo.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual - PSB